
 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

 

Provincia di Novara 

 
 

 
ORDINANZA N. 2 DEL 11/08/2025 

Prot. n. 5537 
 

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DEL 16 AGOSTO 2025. 

 

IL SINDACO 

Visti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni" e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 7 

agosto 2012 (c.d. "Spending Review"), che promuove misure di razionalizzazione della spesa 

pubblica; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Richiamato l'art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza di 

coordinare e riorganizzare gli orari degli uffici pubblici localizzati nel territorio, d'intesa con i responsabili 

competenti, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 

utenti; 

Considerato che rientra tra i principi di buona amministrazione e di economicità dell'azione amministrativa 

programmare le chiusure degli uffici comunali in giornate che registrano una prevedibile e significativa 

riduzione dell'affluenza di pubblico; 

Atteso che: 

 la festività del 15 agosto (Ferragosto) per l'anno 2025 ricorre di venerdì; 

 la giornata di Sabato 16 agosto 2025 costituisce un "ponte" feriale tra la suddetta festività e la 

domenica, giorno festivo nel quale gli Uffici sono ordinariamente chiusi, condizione in cui si verifica 

tipicamente una notevole riduzione della richiesta di servizi agli sportelli comunali; 

 in tale giornata si prevede una ridotta presenza di personale in servizio, stante la concentrazione delle 

richieste di ferie per usufruire del ponte festivo; 

Rilevata l'opportunità di adottare provvedimenti volti alla razionalizzazione della spesa pubblica, attraverso 

il contenimento dei costi di funzionamento delle strutture comunali (es. energia elettrica, 

riscaldamento/condizionamento, ecc.) in periodi di ridotta attività operativa; 

 



 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

 

Provincia di Novara 

 
 

 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, disporre la chiusura degli uffici comunali 

nella giornata di sabato 16 agosto 2025, mediante l'utilizzo di ferie d'ufficio per il personale dipendente, in 

coerenza con i principi di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa; 

ORDINA 

1. La chiusura di tutti gli uffici comunali per l'intera giornata di Sabato 16 Agosto 2025, con 

contestuale collocamento in ferie d'ufficio del personale dipendente, come previsto dalle vigenti 

disposizioni contrattuali. 

DISPONE 

 Che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune 

di Carpignano Sesia. 

 Che venga data ampia diffusione alla cittadinanza mediante ogni idonea forma di comunicazione. 

AVVERTE 

Che, ai sensi della normativa vigente, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. Piemonte entro 60 (sessanta) giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. I termini decorrono dalla piena conoscenza del presente atto a 

seguito della sua pubblicazione. 

 

            Il Sindaco 
             Christian Massara 


		2025-08-11T13:33:10+0000
	Massara Christian




